
令和 7年 10月吉日 

令和８年度就学予定児童保護者様 

京都市立岩倉北小学校 

校 長  五反 辰彦 

 

就学時健康診断について 
  

錦秋の候、保護者の皆様にはますますご健勝にてお過ごしのこととお慶び申し上げます。お子さ

まは、小学校入学を胸膨らませて待っておられることと存じます。 

 さて、京都市より就学時健康診断の案内が届きましたら、内容をご確認いただき、保護者の方（ま

たは代理の方）お付添いの上、この健康診断を必ず受けられますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 趣旨   就学前の健康診断はお子たちが入学後、勉強や運動などの学校生活が健全

に営まれるよう、学校保健法にもとづいて行われるものです。 

２ 日時   令和 7年11月 25日（火）   

受付時間 受付時間 

午後 1時 40分～1時55分 あ～か行 

午後 2時 00分～2時15分 さ～な行 

午後 2時 20分～2時35分 は～わ行 

※混雑緩和のため、受付時間を分散させていただいております。 

※検査時間は、およそ 1時間～1時間 30分ぐらいを予定しております。 

 

３ 場所   京都市立岩倉北小学校（京都市左京区岩倉忠在地町５番地） 

４ 検査項目・方法等 

(1) 耳鼻咽喉科・内科・眼科・歯科の検査は、学校医が行い、保護者の方に付き添

っていただきます。５年生児童が、お子さまと保護者の方をご案内します。 

(2) 視力・聴力の検査、面接検査は、学校の教職員が行います。５年生がお子さま

を案内し、保護者の方には保護者説明を受けていただきます。 

(3) すべての検査終了後、事後指導を受けていただき、終了です。 

(4) 学用品の見本を展示していますので、参考になさってください。 



５ 注意 

① 付き添いの保護者の方(又は代理の方)に、お子さまが今までにかかられた主な病気な

どをおたずねしますので、わかるようにしておいてください。 

② 初めての場所に不安を感じることがあるなど就学時健康診断の検査の際、配慮してほ

しいことがあれば学校にご相談ください。 

③ 就学予定者は、現在住んでいる地域の学校で健康診断を受けていただきます。他校へ

入学（国立・私立含む）する場合も、健康診断票が必要ですので、必ずお受けくださ

い。 

 

６ 持ち物 

① スリッパ等(保護者の方とお子さまのもの)と下靴を入れる袋 

上靴になるような履物と、下靴を入れる袋などをご用意ください。 

校舎内は上靴で移動していただき、下靴は保護者の方でお持ちください。 

② 健康診断通知書 

③ 健康に関する調査票 

検査の際の参考としますので、お子さまの健康状態等すべてに記入をお願いします。 

④ 基本情報シート 

⑤ 食物アレルギーに関する調査について 

食物アレルギーがない場合につきましても、その旨をご記入ください。 

 

7 お願い 

・自家用車での来校は、ご遠慮ください。 

・当日、どうしても都合がつかない方は、必ず事前に学校にご相談ください。 

岩倉北小学校 📞721－5618 

 

以上 


